Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury (kulturologie)

Kulturologie – obecná teorie a dějiny umění a kultury

Josef K a s a l

Kultura a divácké násilí

Culture and spectator violence

Disertační práce

vedoucí práce – doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.

2011

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených

a řádně citovaných pramenů a literatury a že nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

PhDr. Josef Kasal

Abstrakt

Divácké násilí tvoří složitý komplex vzorců chování a jednání příznivců

sportu. Spoluúčast na fotbalové hře má své kořeny v dlouhodobě utvářeném přístupu

člověka k formování jeho životního prostoru a představ o životě. Sport a sportovní

akce obecně jsou specifickou formou kultury. K pochopení motivací aktérů

sportovních podniků, k pochopení vztahu člověka ke sportovním hrám je nezbytné

odlišení kulturního a sociálního jako nástroje interpretace hlavních tendencí

v chování diváků.

Vymezení pojmu kultura prochází od počátku svého užívání, a zvláště

v posledních desetiletích vcelku problematickým vývojem. Tato práce, založená na

terénním výzkumu, vychází z Geertzovy these, že lidské jednání může být pouze

interpretováno. Zároveň, ve vztahu ke specifickému prostředí diváckých okrajových

kultur, zde dominuje snaha o proniknutí do světa symbolického jednání aktérů

diváckého násilí.

Divácké násilí je v odborné literatuře definováno jako násilí, které je

plánované, má opakovaný či manifestační charakter a je realizováno relativně

ohraničenou skupinou osob, jejichž jednotícím znakem je sounáležitost s určitým

klubem či národním týmem. [110] Kromě vlastního násilí spadají pod tento pojem

i další formy rizikového chování, jako je široká škála extremistických projevů

a neochota podřizovat se společenským normám. V souvislosti s diváckou kulturou,

zvláště potom okrajovou kulturou fotbalových fanoušků jsou v práci akcentovány

otázky související se sebeuskutečněním, smyslem života a jeho subjektivní kvalitou.

Klíčová slova: kultura, subkultura, okrajová kultura, interpretace,

symbolizace, kvalita života, habitus, sociální pole, divák, fanoušek, divácké násilí.

Abstract

Spectator violence comprises the complex system of behavior patterns and

patterns of conduct. The participation in a football game originates from the long-

term developed human attitude towards formation of one's living space and ideas of

life. Generally, sports and sports events are the specific form of culture. In order to

understand the motivation of the people involved in sports events, to understand one's

relationship toward sports games, it is necessary to discern between the cultural and

the social in the interpretation of spectators' main behavioral tendencies.

Since the first time when the term culture was used, its definition has been

developing quite problematically, during the past decades especially. This study is

based on Geertz's hypothesis that the human conduct can only be interpreted. Also,

its focus lays on understanding the symbolism of rowdies and hooligans' conduct, as

far as the specific environment of the marginal culture is concerned.

Professional literature defines the spectator violence as the violence which is

planned, of repeated or manifested character, and is exercised by a relatively

enclosed group of people whose unifying attribute is the sense of togetherness in

relation to a certain sports club or a national team. Apart from the violence itself, the

term comprises also other forms of risk behavior, such as a wide range of extremist

acts and the reluctance to obey the social norms. As far as the spectator culture,

especially the marginal culture of football fans, is concerned, the study focuses on the

problems of self-realization, the meaning of life and the subjective quality of life.

Keywords: culture, subculture, marginal culture, interpretation,

symbolization, quality of life, habitus, social field, spectator, fan, spectator violence.
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Úvod

„V tekutém a exponenciálně proměnlivém prostoru panuje nejistota, na kterou

lidský člověk není zvyklý a která mu brání v obvyklém rozboru nové situace. Jak

všichni víme, každá analýza uklidní, každé pojmenování činí z neznámého alespoň

trochu známé. Zdá se však, že přišla doba, jejíž parametry nám unikají a pro kterou

zatím nemáme jméno.“ [113, str. 10]

Od chvíle, kdy se fotbalové diváctví, díky agresivním skupinám fanoušků,

stává problematickým pro své projevy násilí, je možné zaznamenat snahu

o vysvětlení tohoto společenského jevu. Fotbaloví fanoušci jsou zcela jistě

regulerními příslušníky každého národního a státního společenství. Tedy i jejich

projevy, motivace a kořeny těchto projevů se musí nutně nacházet ve společenském

bytí a společenském vědomí a také samozřejmě v kultuře zkoumaného společenství.

Mé zkušenosti z přímých kontaktů s fanoušky ukazují na to, že podstatný vliv na

jejich chování má společenská realita a vše co s ní souvisí a co můžeme zahrnout pod

pojmy výchova a vzdělávaní, životní styl, touha vyniknout související s procesem

podivně pojímané individualizace, tedy jako procesu získávání osobních práv

a svobod bez důsledného uvědomění si povinností a odpovědnosti k sobě i ostatním.

Násilí některých skupin fotbalových fanoušků je jen jeden z projevů neschopnosti

současné společnosti nabídnout více než jen širokou škálu činností zajišťujících únik

od sebe sama, od komplikované reality. Přesněji řečeno, nabídka těchto často smyslu

zbavených aktivit je halasněji a mocněji prosazována, než nabídka činností

vyžadujících kontemplativní přístup. Filosof Milan Machovec vyjadřuje dominantní

přístup ke společenskému a i individuálnímu životu lidí dneška takto: „Nejvyšší

hodnotou života je bavit se – což samo o sobě žádný smysl nemá.“

Proč jsou výtržnosti na fotbalových stadionech tak častým jevem? Stadion je

zvláštní místo, oddělené od reálného světa. Proto také stadiony bývají označovány

jako chrámy dneška. Jako chrám, tak i stadion vyžaduje určitý typ chování. To

chování si přinášející fanoušci ze svého, žitého, světa a očekávají nebo spíše sami

takto normy nastavují, že zejména v kotli (místo na fotbalovém stadionu, kde se

scházejí radikální příznivci klubu, kteří se považují za hooligans či ultras). [110,

str. 31] je míra společenské autocenzury snížena na spodní hranici, často přes

přítomnost bezpečnostních složek. Fanoušci tak při zápase dokáží pronášet takové
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výroky nebo se dopustit takového jednání, kterého by se v běžném životě nedopustili.

Příkladem mohou být prezentace rasových, etnických, nacionálních nebo politických

extrémních názorů. Smolík [110, str. 44] uvádí: „Subkultura fotbalových chuligánů

se často může profilovat jako politicky aktivní, zaujímat postoje a názory, prosazovat

své ideje atp. Trend v této oblasti v průběhu posledních 20 letech byl následující:

jednotlivé subkultury, do jisté míry vysoce politizované, v průběhu devadesátých let

opouští zájem o politická témata na úkor zábavy a trávení volného času, projevuje se

roztříštěná identita, stylová rozrůzněnost a nízký stupeň ztotožnění. Důraz je kladen

na styl a dokonalou image, aby se koncem 90. let, vsouvislosti se široce vnímaným

antiglobalizačním hnutím téma politiky, … vrátilo s mnohem větší razancí než

dříve.“

Životní styl, ovlivňovaný zejména masově sdělovacími prostředky, tak na

tribuně dostává jiné konotace a dimenze. S pocitem větší osobní svobody se zvyšuje

i míra a pocit nevázanosti, mizí některé zábrany vtisknuté socializací, opadávají

“morální“ mimikry a v plné nahotě se projevují svérázné charaktery a vášně. Spolu

s tím roste zároveň začleněnost a vázanost k dočasnému společenství kotle. K této

nevázanosti přispívá i vědomí obtížného sankcionování za výtržnictví. Trest je

vyhlašován až post festum, kdy se společenství , jež toto chování zrodilo a také krylo,

dávno rozpadlo. Trest potom vnímají viníci ne jako členové onoho původního

kolektivu, ale jako individua ve zcela jiné sociální situaci.

V této práci prokážeme, že nelze prezentovat divácké násilí jako zvláštní

a jedinečnou formu nevhodného společenského chování, a že chování fanoušků není

exkluzivní záležitostí této subkultury nebo dokonce podmíněno jedinečností jejích

členů, ale je reakcí na neuspokojivou společenskou situaci, o které lze hovořit jako

o krizi hodnot, která úzce souvisí s tím, co Schulze nazývá trh prožitků. Dále chceme

prokázat, že jejich chování je podmiňováno psychosociálními předpoklady stejně,

jako chování jednotlivců většinové společnosti, a že tedy je možné tento společenský

problém řešit standardními institucionalizovanými postupy socializace, výchovy

a vzdělávání i prevence.


[…]


A proč se skanduje třeba Brno, Brno – buzerantů plno nebo taky pražský kur...?

To jsou pokřiky proti soupeři, které jsou běžné i v cizině. Ovšem není v nich zahrnut
antisemitismus?

Nemyslím si, že jde v tomto případě o projevy antisemitismu.

A proč ultras, když jen fandí svému týmu, dávají najevo rasismus?

Osobně si myslím, že s tím “rasismem“ na stadionech je to spíše jedna velká mediální
bublina, která se hodí někomu do krámu. Pomohu si příkladem. Svého času udělali fanoušci Mostu
choreo s názvem “Cizinecká legie“ jako reakci na směsku hráčů, která za jejich klub pobíhala po
hřišti. Padlo několik trestních oznámení, dlouze se vyšetřovalo a policie mnoha lidem znepříjemňovala

život. Uběhl rok a o cizinecké legii v Mostě vyšel článek v deníku Sport. Naprosto bez odezvy a
restrikcí. Ano, stará pravda říká, že co je dovoleno pánovi, není dovoleno volovi.

Takže není pravda, že se řada ultras hlásí k rasismu a dává jej i hlasitě najevo?

Domnělý rasismus ultras není jiný než u celé společnosti. Opět jeden příklad za všechny. Na
mnoha zpravodajských serverech občas bývají zveřejňovány zprávy o neobvyklém chování
nepřizpůsobivých spoluobčanů, a ty jsou takřka bez výjimky po krátkém čase zablokovány. To tam
tedy píší asi samí ultras, že? Ale vážněji. Ano, u většiny české společnosti latentní rasismus zcela jistě
existuje. Ale zejména jako následek prožité zkušenosti. I mezi kotelníky jsou lidé s poněkud
extrémnějšími názory, tak jako všude jinde.

Přejděme k možná nejdůležitější věci, která mě zajímá. Pokud chtějí ultras co nejlepší
atmosféru na stadionu, jak hlásají, tak k tomu přece potřebují co nejvíc lidí nejen v kotli, ale v
celém hledišti. Přitom některými svými excesy řadu slušných lidí z tribun vyhánějí. To chtějí
chodit na fotbal jen oni sami? Jak pak chtějí mít dobrou atmosféru?

Nemyslím si, že by ultras svou produkcí někoho ze stadionu vyháněli. Cílem jejich snažení
bývá pomoci svým playerům na hřišti, podporovat klub svého srdce, předvést nachystané choreo.
Neznám případ, že by kvůli ultras aktivitám našeho kotle někdo přestal chodit na Flintu. Pokud váš
deník někoho takového najde, pak jsem osobně velmi zvědav na jeho konkrétní argumentaci.

Podle mě zhoršení kultury na stadionech, tedy vulgárnější prostředí, ale především násilnosti a
přerušování zápasů, řadu lidí odrazují. Přinejmenším od toho, aby zápasy navštěvovali s celou
rodinou, tedy i s dětmi. A sledovat rozdováděné ultras, jak přerušují pěkný zápas, rozhodně
nebaví ani otrlejší nátury.

Tak předně. Vyvraťme konečně již jednou provždy ono zažité klišé, že na fotbalových
stadionech dochází k nějakým bitkám mezi fanoušky, které by ohrožovaly ostatní diváky. To je
vědomá, i když často doposud šířená, zcela účelová lež. Nic takového se totiž v české lize neděje. A je
to dobře.

A další věci, jako je přerušování zápasů?

Nedomnívám se, že by se kotel snažil ostatní diváky vyhánět ze stadionu, to bych chtěl
rozhodně vyvrátit. A není ani naší snahou jakkoliv přerušovat zápas. Občas možná něco přeženeme a
pak je patrně namístě jakési pokání, ke kterému jsem tu soustavně tlačen. Tak dobrá. Osobně se mohu
za kotelníky, ač se mnou nebudou mnozí z nich souhlasit, omluvit, že jsme zadýmenou tribunou ztížili
oněm slušným divákům prožitek ze slavného vítězství nad Spartou. Též bych chtěl poděkovat
rozhodčímu Fraňkovi, že neukončil zápas, delegátovi Stieglerovi, že za to nesnížil rozhodčímu
známku v hodnocení, a konečně, Otovi Černému, že nevypnul televizní přenos.

Nenapadlo vás ale někdy, že i když to neděláte schválně, tak mnoho lidí může agresivní a sprosté
chování ultras od fotbalu odradit?

Tak se někdy podívejte na hlavní tribunu, kde se pravidelně nadává nejen rozhodčímu, ale i
vlastním hráčům. A často tam lidi bývají i sprostší než kotel. V Liberci jsem zažil, že diváci z tribuny
na své hráče i plivali. To by snad brněnští ultras nikdy neudělali.

Jaká je vlastně komunikace ultras s vedením brněnského klubu?

Myslím si, že je stále dobrá, obě strany jsou schopny nejen dohody, ale i si vzájemně pomoci
a vyjít vstříc. Několik příkladů za všechny. Při oněch legendárních zápasech v Intertotu nás vedení
požádalo, abychom nepoužívali pyro, jelikož pokuty by byly mastné a ve švýcarských francích. My
jsme to respektovali, byť večerní zápas k tomu sváděl. Klub nám naopak vyšel vstříc v realizaci choreí
i pyra nejen na domácích zápasech, ale i venku. Všichni si pak atmosféru pochvalovali a sankce od
svazu nebyly žádné.

Takže s vedením klubu máte dobré vztahy?

Nejsme asi žádní žáčci nedělní církevní školy, klub si toho je vědom, a i přesto má s námi
občas onu pověstnou svatou trpělivost. My s ním ovšem, zvláště v dobách, kdy se nedaří, také. Když
už nepřijdou ostatní diváci, tak kotelníci vždy. A to v docela hojném počtu při zápasech doma i venku.
A hlavně neúnavně podporují svůj tým. Zbrojovka je přece klub našeho srdce a láska na celý život.