## OPONENTSKÝ POSUDEK

*Disertační práce PhDr. Josef KASAL, KULTURA A DIVÁCKÉ NÁSILÍ*

---

Autor rozvrhl text disertační práce do osmi kapitol, první čtyři kapitoly jsou proponovány jako úvodní, teoretické orámování dimenze hry a diváctví v kulturním kontextu, věnující se kulturní dimenzi hry a diváctví, problému subkultury, sportovnímu diváctví jako kulturnímu fenoménu hry, pátá kapitola nastiňuje problém příčin násilí na stadionech, šestá a sedmá kapitola již konkrétně interpretuje problematiku fotbalového diváctví včetně projevů násilí v českých zemích. Závěrečná, osmá kapitola, předkládá výzkumné šetření českých fotbalových fanoušků. Práce má rozsah 192 stran, seznam literatury obsahuje 127 odkazů (z toho 18 zahraničních).

Autor práce předkládá dobrý vhled do problematiky sportu jako hry včetně analýz postojů J.Huizingy či R.Cailloise a dalších autorů zasazených nejen do kulturního, ale i do širšího rámce pojetí hry z sociokulturního, filosofického kontextu. Zejména druhá kapitola, analyzující vztah mezi fanum a profanum velmi dobře předkládá vstupní rámec celé práce, hlubší pochopení fenoménu hry, sportovního diváctví i násilí, sociokulturní souvislosti.

*Rozlišení My a Oni, které je spjato s kulturou, jako posvátné „Místo“, genius loci, locus (ve smyslu umístění, pozice), přesnější je snad výraz spatium (místo k pohybu, tj. mít nebo nemít dost místa) - vzdálenost, tj. STADION /řecky/ je vždy obsazena, zaujata a to co je zaujato, je prostor svérázného druhu, říká totéž co stadion /latinsky/, tj. již zmíněný výraz spatium, „meziprostor“ a topos (tematizovaný jako prostor).*

Místo můžeme chápat jako to „kam se vždy budeme a taky můžeme vrátit“. Střed je vždy zónou posvátnosti, zónou absolutní reality, dosažení středu je rovno posvěcení, iniciaci. Personifikace prostoru (exteriéru), která je nezbytná pro sebeidentitu individua (plakáty, vlajky, odznaky pod.). Teritoriální chování bývá vysoce symbolické (základním v tvarem teritoria je kruh, jenž je nejpřehlednějším prostorem (hřiště, stadion). Teritorium poskytuje identitu, smyslovou stimulaci, smyslem udržení teritoria jsou určitá, cenná privilegia spojená

s jeho ovládním. Identifikace z hlediska Místa je základnou pro pocit sounáležitosti a orientace (tj. Bod, Střed).

Po celém světě jsou určitá místa, která jsou považována za posvátná, stavby chrámů, které staly Středem a jsou odděleny prahem od profánního prostoru. Vše bylo a bývá dosud spjata s obřady, Například poklepávání kamene při zahájení stavby, ještě v roce 1913 byl pohřben tažný kůň pod základy terasy fotbalového stadionu Arsenalu v severním Londýně.

Otázky k obhajobě předkládaného textu:

1. V textu postrádám náhled, k němuž cílí jak filozofové, sociologové, psychologové i antropologové, totiž, že myšlení v antinomiích se vyskytuje v různých kulturách, kmenech a společnostech celého světa.

Autor vznáší otázku v úvodu práce, kde oprávněně popisuje *Stadion jako zvláštní místo, odděleného od reálného světa, interpretované jako „chrámy dneška“*.

Vnímá rozdílné vlastnosti míst, věcí, vztahů i období – schopnost *rozlišování* a jeho vyjadřování myšlením, komunikací i artefakty. Existence opozit se vyskytuje jak například v antické filosofii, tak i německé klasické filosofii.

Antinomie existují vždy tam, kde existuje konflikt a napětí. Pokud se přesuneme do sociologie, tak například pro G. Tardeho byla *opozice* společně s adaptací a imitací jedním ze základních sociálních procesů, sociální život v jakékoliv formě, například náboženství, politice je založen na silách, které působí proti sobě. Na antinomickém myšlení je založen celý jungovský systém, nebo ostré rozlišení mezi individuálními a kolektivními reprezentacemi u E. Durkheima.

Jak autor bude v úhlu předchozího náhledu interpretovat následně symboliku Středu a periferie, sakrální prostor a profánní prostor, fanum a profanum? Fotbalový stadion?

Autor disertační práce na str. 8 cituje výrok jednoho fanouška, který velmi dobře vystihuje diskutované téma, v osmi větách nacházíme tato slova: „*propojit, spojen, k městu, ke klubu, sounáležitost, cítím, navzájem věří, spolehnutí, kamarády, spoleh*“. Evokuje to známé Blut und Boden. Lze říci, že uvedené myšlení směřuje vždy k romantismu/nacionalismu (lokálnímu)?

2. Orientace na Místo v sobě ale nese nebezpečí, M. Heidegger akcentoval důraz na znovunalezení světa, který jsme ztratili, nalézt znovu dětství schoulené v Místě, obývat

Místo, pobývat, zakořenění. Kritikem M. Heideggera v této souvislosti byl E.Lévinas , který uvedený náhled nazývá „věčným svodem pohanství“, pohanský bůžek Místa. Jak autor následně bude charakterizovat HRU a STADION ?

3. V textu se tvrdí, že „diváctví je atributem dnešního člověka“ (str. 18) , přitom následně (str. 26) jsou uváděny příklady již z Řecka, kdy se hrálo s míčem sfaira kené, tj. kde je hra, tam bude i divák, či někdo , kdo nehraje.

4. Ve čtvrté kapitole nacházíme tvrzení, že divák je novým kulturním fenoménem hry, jak potom přijmout fakt, že v sedmnáctém století stáli architekti (divadelní) před úkolem jak dát do souladu prostor dramatické akce a prostor diváků , výsledkem byl vynález proscénia . Jeviště oddělené od hlediště , orámování světla na ploše a spíše zatemňovat hlediště, obecnost, diváky, iluze dána jednotlivcům v publiku, hledišti, že to jsou jen oni sami, kdo ve tmě pozorují postavy na scéně. Reflektory na stadionu vždy míří jen na hrací plochu – jeviště.

5. Jaké souvislosti vnímá autor v národnostní identitě a v konfliktech národních, evropských sportovních fotbalových klubů? V jaké sociokulturní a národnostní rovině se tyto konflikty odehrávají – na str. 114 se hovoří o systému sociokulturních regulativech v každé společnosti. Lze pojmenovat konkrétně tyto regulativy? V případě násilí se uvádí (str. 123), že „Každé násilí namířené proti jinému člověku nebo skupině osob má hlubší společenské příčiny“. Jak nahlédnout v této interpretaci například psychologické, psychiatrické či genetické indispozice? Jak interpretovat Huizingovo tvrzení, že dochází ke ztrátě hravosti, protože popírá , že by i vyvažoval sport ( příliš organizovanosti) , pročez mizí hravý obsah. Moderní sport lze spíše zařadit mezi puerilismus?

6. Autor si na str. 39 v souvislosti s významem *fanum a profanum* klade otázku, že „...když se tedy nemění významy slov, mění se člověk?“. Zde lze dodat, že slova nenesou významy, , významy slovům dáváme my sami, jejich interpretace je vždy závislá na zkušenosti , a ta je nepřenosná. Jen lze doplnit, že slovo mění realitu (Austin).

7. V případě H.G. Gadamera lze jen dodat, že podle jeho názoru má budoucí společnost něco společného s modelem hry, a to i hry společenských sil jako „nenátlakové komunikace“, vychází z modelu rozmluvy, která vykazuje stejné znaky jako hra, rozmluvu vlastně nevedeme, jsem do ní zapleteni. Takže hru nehrajeme, ale jsme do ní zapleteni , fanoušek nehraje, ale je zapleten do rozmluvy. Kde se potom podle autora nachází hlavní problém ?

8. Autor disertační práce na str. 8 cituje výrok jednoho fanouška, který velmi dobře vystihuje diskutované téma, v osmi větách nacházíme tato slova : „*propojit, spojen, k městu, ke klubu, sounáležitost, cítím, navzájem věří, spolehnutí, kamarády, spoleh*“. Evokuje to známé Blut

und Boden. Lze říci, že uvedené myšlení směřuje vždy k romantismu/nacionalismu (lokálnímu)?

9. Je škoda, že autor mnohem podrobněji nedal do souvislosti problém frustrace s následnou agresí. Je agresivita fanoušků vysvětlitelná z úhlu osobnostní, sociální frustrace, nebo se jedná o normální sociokulturní projev? Pokud agresivita patří k základní vybavenosti člověka, lze ji spojovat pouze s civilizačním procesem?

Závěr.

Je zřejmé, že předkládaná práce může vyvolat širší diskuzi vzhledem různým interdisciplinárním náhledům na danou problematiku. **Oponent na práci velmi oceňuje úsilí autora předkládané disertační práce o zasazení sportovního fandovství do širších sociokulturních i filosofických kontextů a zejména pojmenování a rozkrývání souvislostí mezi fanum a profanum, jako fokus, východisko celé práce. Pojmenování všech základních okruhů, které jsou spjaté s kulturou a diváckým násilím.**

Autor oprávněně poukazuje na souvislost „fandovství“ a „diváctví“ v dimenzích hry, sociokulturním náhledu. Výsledky výzkumné části (Dotazník životní spokojenosti) se mohou stát velmi dobrým podkladem pro další výzkumy v oblasti sekundárních analýz dat. Práci na uvedené téma je v naší literatuře bohužel stále velmi poskrovnu, na rozdíl od zahraničí, viz například publikované práce jen v posledních dvou (!) letech namátkou v International Review for the Sociology of Sport, nebo práce T. Schmidt-Lux (2010): Geschichte der Fans, Fans und Partizipation, T. Schmidt-Lux (2010): Fans und alltägliche Lebensführung, event. Hills, Matt (2002): Fan Cultures. London & New York: Routledge.

Tuto práci lze proto jen uvítat a doporučit ji k obhajobě – získání hodnosti Ph.D.

PhDr. Jiří Kučírek, Dr.
PedF UK Praha